

UPSC CSE 2020 MAINS PAPER 6 JANUARY 17, 2021 POLITICAL SCIENCE AND IR OPTIONAL PAPER - I QUESTION PAPER

राजनीति विज्ञान और अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (प्रश्न-पत्र I) POLITICAL SCIENCE AND INTERNATIONAL RELATIONS (Paper I)

निर्धारित समय : तीन घण्टे

Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 250

Maximum Marks: 250

प्रश्न-पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पहें।

इसमें आठ प्रश्न हैं जो दो खण्डों में विभाजित हैं तथा हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

परीक्षार्थी को कुल पांच प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य हैं तथा बाकी में से प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम एक प्रश्न चुनकर किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न/भाग के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए, जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुखपृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।

प्रश्नों के उत्तरों की गणना क्रमानुसार की जाएगी। यदि काटा नहीं हो, तो प्रश्न के उत्तर की गणना की जाएगी चाहे वह उत्तर अंशतः दिया गया हो। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ा हुआ पृष्ठ या उसके अंश को स्पष्ट रूप से काटा जाना चाहिए।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

There are EIGHT questions divided in TWO SECTIONS and printed both in HINDI and in ENGLISH.

Candidate has to attempt FIVE questions in all.

Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, any THREE are to be attempted choosing at least ONE question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in sequential order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.



खण्ड 'A' SECTION 'A'

1.	निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणी लिखिए:	
	Comment on the following in about 150 words each:	0×5=50
1.(a)	राज्य का उत्तर उपनिवेशवादी सिद्धांत	
	Post colonial theory of the state	10
1.(b)	अवसर की समानता	
	Equality of opportunity	10
1.(c)	एक क्रांतिकारी विचार के रूप में उदारवाद	
	Liberalism as a revolutionary idea	10
1.(d)	संविधानवाद पर अंबेडकर के विचार	
	Ambedkar's ideas on constitutionalism	10
1.(e)	मैकियाविली का धर्मनिरपेक्षता	
	Machiavelli's secularism	10
2. (a)	न्याय के यूनानी परिपेक्ष्य के साथ न्याय की रावल्सियन अवधारणा का तुलनात्मक आकलन	कीजिए।
	Make a comparative assessment of Greek perspective of Justice with the I concept of Justice.	Rawlsian 20
2. (b)	प्रतिनिधि लोकतंत्र का अभिप्राय है कि एक निकाय के रूप में लोगों को सरकारी सामान्य दिशा को नियंत्रित करने में सक्षम होना चाहिए । (जे. एस. मिल) । टिप्पणी व	
	Representative democracy means the people as a body must be control the general direction of government policy. (J. S. Mill). Commer	
2.(c)	राजनीतिक सिद्धांत में संपत्ति के अधिकार के महत्व का आकलन करें।	
	Assess the significance of right to property in political theory.	15
3.(a)	गाँधीवाद के वैचारिक घटकों का विश्लेषण करें।	
	Explicate the ideological components of Gandhism.	20
3.(b)	शक्ति की प्रकृति और अर्थ की जाँच करें।	
	Examine the nature and meaning of power.	15
3.(c)	प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।	
	Explain the sources of ancient Indian political thought.	15

URC-U-POLI



4. (a)	प्राचीन से समकालीन काल तक पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन के क्रमागत उन्नति का अनुरेखन करें।		
	Trace the evolution of Western Political Thought from ancient to contemporary period.		
4. (b)	राजनीतिक सिद्धांत के लिए एक निर्देशात्मक (normative) दृष्टिकोण के महत्व पर चर्चा करें। Discuss the significance of a normative approach to Political theory.		
4. (c)	कार्ल मार्क्स की 'वर्ग की अवधारणा' का वर्णन करें।		
	Discuss Karl Marx's concept of class.		
	खण्ड 'B' SECTION 'B'		
5.	निम्नलिखित में से प्रत्येक का लगभग 150 शब्दों में उत्तर दीजिए :		
	Answer the following in about 150 words each: $10 \times 5 = 50$		
5.(a)	भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में समाजवादियों की भूमिका		
	Role of socialists in Indian National Movement	!	
5.(b)	सामाजिक असमानता पर भारतीय संविधान निर्माताओं की चिंता Indian constitution makers' concerns on social inequality)	
5. (c)	भारत में संवैधानिक उपचारों के अधिकार	.	
	Right to constitutional remedies in India)	
5. (d)	भारत में न्यायिक अतिक्रमण (overreach) Judicial overreach in India)	
5.(e)	अंतर राज्य विवादों को निपटाने के लिए तंत्र	-	
	Mechanism for settling inter-state disputes)	
6.(a)	विगत दो दशकों में भारतीय चुनाव आयोग, और नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की भूमिका एव कार्य का परीक्षण करें।	त्रं	
	Examine the role and functioning of the Election Commission of India and the Comptroller and Auditor General in the last two decades.	U	
6. (b)	भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में उग्रवादी और क्रांतिकारी आंदोलनों की भूमिका का अनुरेखन करें। Trace the role of militant and revolutionary movements in Indian national movement.	al 5	
6. (c)	भारतीय संविधान के 73 वें और 74 वें संशोधनों ने किस हद तक महिला सशक्तिकरण को बढ़ाव दिया है ?	Π	
	To what extent has 73rd and 74th amendments of the Indian Constitution enhance women's empowerment?	d 5	
	URC-U-POL	.I	



7.(a)	क्या भारत में संघवाद, अपने कार्य प्रणाली में एकात्मक राज्य के रूप में प्रतीत होता है ?	
	Does the functioning of the federalism in India tend to make it appear	as a
	unitary state in practice?	20

- 7.(b) क्या समकालीन भारतीय राजनीति में सरकार का झुकाव कार्यकारी की तरफ बढ़ा है ? अपने तर्क दें।

 Has the thrust of government tilted towards executive in contemporary Indian Politics? Give your arguments.
- 7.(c) 'भारतीय अर्थव्यवस्था का उदारीकरण पर्याप्त आर्थिक सुधारों के साथ नहीं हुआ है'। टिप्पणी करें। 'Liberalisation of Indian Economy has not been accompanied with adequate reforms'. Comment.
- 8.(a) अपर्याप्त अंतर-दलीय लोकतंत्र ने भारतीय लोकतंत्र के काम काज को किस हद तक प्रभावित किया है ?

 To what extent has the inadequate intra-party democracy affected the functioning of Indian Democracy?
- 8.(b) समकालीन समय में भारतीय चुनावी राजनीति में धर्म की भूमिका की जांच करें।

 Examine the role of religion in Indian Electoral Politics in the contemporary times.
- 8.(c) भारत में नागरिक स्वतंत्रता आंदोलन की प्रकृति का परीक्षण करें।

 Examine the nature of the civil liberty movement in India.

